war eine äußerst ansehnliche Versammlung, die für den neu gewählten Papst in ihrer Gestalt eine volle Genugthuung darbieten

suorum decretorum confirmaverit, aliaque nonnulla quae res exigebat noviter addiderit. Sic itaque post dies fere 12 in virtute Spiritus sancti rite finito concilio cunctos apostolica benedictione confirmatos ad propria redire permisit, unumquemque cum gaudio (l. c.). Auch die Annales Patherbrunnenses berichten einlässlich: Kalistus papa sinodum Remis circa festum sancti Luciae celebrat, cui Athelbertus Magontinus archiepiscopus pluresque episcopi Germaniae interfuerunt. Imperator non longe cum suis consistit, auditurus super sinodalibus decretis, sicut in superiori principum conuentu laudatum fuerat. Set peccatis exigentibus nichil ibi quod ad reconciliationem imperatoris et principum pertineret agitur; immo imperator anathematizatur. Unde major in regno controversia recrescit (l. c., 137). In Anselmi Gemblacens. Contin. Sigiberti steht: Calistus . . . postea mediante Octobrio mense Remis synodum congregans multos in utroque regno episcopos consecrat, inter quos etiam dominus Fredericus in episcopum Leodiensem ungitur. Interim Henricus imperator Iovosium venit; et dum pro reconciliatione regni et sacerdotii legatio nunc a rege ad papam vadit, nunc a papa ad regem vicissim reddit, dissensu quorundam invidorum lux pacis turbatur, et imperator cum sibi faventibus excommunicatur (l. c.). Diese Bischofsweihe Friedrich's stellen auch Annal. Leodiens. Contin.: Remis Fredericus a Calixto papa in episcopum Leodiensem benedicatur (l. c.), Annal. Laubiens. Contin. (a. 1120): Maxima synodus ab eodem papa (sc. Calixtus) Remis celebratur; a quo ibidem dominus Fredericus episcopus consecratur (l. c.), Chron. s. Andreae castri Caueracesii, Lib. III, c. 3: Hic papa (sc. Calixtus) famosissimum concilium Remis anno Dei Christi 1119. celebravit, in quo non tantum de tota Gallia, sed etiam de Lotharingensibus archiepiscopi, episcopi, abbates et clerici catervatum confluxere. Tunc quidam Fredericus, frater comitis de Namu, post multas contentiones de episcopatu inter eum et quandam Alexandrum, ab apostolico ibi consecratur (l. c.), Gesta abbat. Trudonensis., Lib. XI, c. 3: Fredericus . . . Remis a domino papa Calixto sacratus, et Alexander cum omnibus suis complicibus excommunicatus (l. c.), Laurentii Gesta episcopor. Virdunens., c. 25: Calixtus secundus . . . partes ecclesiasticas corroborans sinodum Remis celebravit, ubi inter plurima, ne investiture ecclesiarum per baculum et anulum a lucis sierent, sub anathemate interdixit, et sanctae memorine Fredericum . . . in episcopum Leodiensem consecravit. In ea sinodo Heinricus (Bischof von Verdun: vergl. ob. S. 44) per cardinales sibi conciliatos contra suorum accusationem praevaluit et confirmationem episcopii accepit (l. c.) voran, ähnlich auch Annal. s. Jacobi Leodiens.: Sinodus Remensis 300 et eo amplius episcoporum et abbatum, ubi venerabilis Fredericus Leodiensis episcopus summa gratia ab ipso papa consecratus est (SS. XVI, 640); nur kurz sagt die Vita Friderici, c. 5: Collecta subinde Remis synodo, summuae sedis apostolicae pontifex assuit, qui et electum Domini chrismate sacro perunxit (l. c., 504). Der den Annalen des Tritheimus entnommene Schluß der Vita Theogerii abbatis s. Georgii et episcopi Mettensis, Lib. II, enthält die Aussage: Calixtus II. . . . convocatis Galliae episcopis in civitate Rhemorum celebravit concilium, in quo sancti praesulsi Theogerii electionem et ordinacionem cunctis assistentibus denuo confirmavit, ipsum Dei virum, quia concilio praeiens interfuit . . . multimoda consolatione roboravit (SS. XII, 479). Die Chron. episcopor. Merseburgens., c. 18, sagen von Bischof Arnold: perpendens primitias episcopatus sui non satis fuisse canonicas, Rhemense concilium a Calixto II. papa habitum cum aliis episcopis expertum, et si quid erat enormatum in accessione sui praesulatus, illuc est apostolica auctoritate reintegratum (SS. X, 187). Dagegen erwähnen die Annal. Mosomagens. (a. 1120) das Concil als solches selbst gar nicht: Hoc anno dominus papa Calixtus cum cardinalibus Romanis et totius Galliae, Angliae, Hispaniae Scotiaeque archiepiscopis et episcopis, abbatibus et

musste. Gegenüber Angaben, die wohl zu hoch greifen, bietet eine genaue Aufzählung neben den zahlreichen Äbten und Geistlichen

clericis, necnon et principibus Franciis, Mosoni venit, habiturus colloquium cum imperatore Henrico quinto cisrenensi; qui et ipse cum magistratibus totius imperii sui ad idem colloquium veniens, apud Beureliacum villam sanctae Mariae cum omni exercitu resedit nono Kal. Novembris (SS. III, 162). Während Enger, Vita Ludovici Grossi, c. 26, nur des Concilis gedenkt: Remis itaque celeberrimum celebrans concilium, cum legatis imperatoris Henrici pro pace ecclesiae sedere discessens, in marchiam versus Mosonum occurisset nec profecisset, quem ad modum et antecessores fecerant, anathematis vinculo pleno Francorum et Lotharingorum concilio innodavit (sc. Calixtus II.) (l. c. 52 u. 53), erwähnt König Ludwig VI. selbst später in einem Briefe an den Papst seine Unwesenheit: Ut enim caetera dimittam, illud inter alia meminerit paternitas vestra, quod quamvis gravi, ut scitis, laborans infirmitate, molestia corporis vehementer urgente, Remensi tamen concilio, cum labore quidem nostro, sed cum honore vestro interesse studuimus, et plus vestrae voluntati quam nostrae facultati, plus honori vestro, quam dominiu nostro consulnimus (Mainz, l. c., 218). Ebenso ist durch Hiermanni Laudunens. de miraculis s. Mariae, Lib. III, c. 2, diese Verheiligung aufgeführt: Calixtus . . . in Francia generale concilium tenere voluit, universosque pene totius occidentis episcopos et archiepiscopos cum abbatibus et aliis ecclesiasticis personis ad urbem Remorum convenire praecepit. Cui concilio etiam rex Francorum Ludovicus interfuit (l. c.), aber hauptsächlich wegen Norbert's, den Bischof Bartholomäus von Lava — cum clericis suis et hominibus Remorum urbem expetens — unterwegs antraf und nach Reims mitnahm, wo er ihm eine Unterredung mit Calixtus II. verschaffte (vergl. auch Vita Norberti archiep. Magdeburgens., c. 8: Celebravit successor Gelasii Kalixtus concilium Remis, ubi et introitum suum confirmavit et statum ecclesiae corroboravit, justa approhans, injusta autem corrigens et auctoritate Romana ubique corrigi praecepiens, wonach dann c. 9 über Norbert fortfährt: Audiens autem Norbertus apostolicae sedis dignitatem innovatam esse, ad idem concilium autumpnali tempore nudis pedibus accessit — etc.: l. c. — nach dem in diesen Quellen dargebotenen Nachrichten besuchte der Papst auch nach dem Weggange von Reims Norbert in Lava). Ganz kurze Erwähnungen des Concilis enthalten Annal. s. Albani (l. c.: Kalend. Octobris), Chron. s. Petri Erfordens. mod. (l. c.: a quadringentis quinquaginta episcopis et abbatis), Annal. Elmonens. major.: 13. Kal. Jun. . . . concilium, in quo Kalistus papa simoniam dampnavit, Annal. Blandiniens. (SS. V, 14, 28), auch Annal. s. Dionysii Remens.: Mense Octobri celebratum est concilium Remense a domino papa Calixto II. (SS. XIII, 83), Siegberti Contin. Atrehatens. (SS. VI, 443). Wilhelm von Malmesbury, Gesta reg. Anglorum, c. 432, sagt nach der Stelle in n. 15: Nec ille credulos spei effecta exinanieri, mox concilio Remis celebrato, investitos vel investientes a laicis ab ecclesiis removit, pariter et imperatore, nisi resipisceret, involvens. Eine mehrfach abweichende Darstellung enthält Simeonis Dunelmensis Historia regum: Postera die residentibus ordine in concilio ecclesiasticorum graduum personis, assidente quoque rege Francorum Ludowico multisque aliis principalibus viris, ex consensu cunctorum renovantur patrum statuta (etc.: die fünf capitula). Haec concilii decreta Henrico imperatori, cum non longe abesset ex concilio, primum per honestas personas, ad ultimum per ipsum apostolicum mandantur, ut ante separationem concilii notum esset, utrum ecclesiis per regnum et singulas quasque sibi subjectas provincias consentiat canonicas electiones, videlicet ut episcopi et abbates eligantur ab ecclesia, et liberas consecrationes, ut ubi et a quibus oporteat electi consecrentur, et investituram ecclesiarum, ut per investituram pastoralis virgae et anuli per ostium Christum ingrediantur, et investituram rerum ecclesiasticarum, ut de rebus ad ecclesias pertinentibus nihil omnino sibi laicalis exigit persona. Ad haec illo respondit, nihil